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פרשת ואתחנן

להתפלל ולבקש רחמים על הזקוקים לישועה !
נלמד מהפסוק: "ואתחנן אל ה'... לאמר" (פרק ג-כג)

ואמרו חז"ל (במד"ר) מהו לאמר? אמר רבי עזריה לאמר לדורות שיהיו מתפללין בשעת הצרה 
שהרי משה אעפ"י שנאמר לו, לא תעבור את הירדן הזה התחיל מתחנן. ובמדרש תנחומא מובא: 
לימד משה את באי עולם שלא יאמר אדם הואיל וחולי שלי מסוכן ועשה דייתיקי וחילק כל אשר לו, 
לא יאמר הואיל שעשה דייתיקי לא יתפלל עוד, אלא יתפלל, שאין הקב"ה פוסל תפלת כל בריה וכו'.
אם נבוא לסכם את אשר לימדונו חז"ל בכמה מקומות, על כוחה של תפלה הראויה 

להתקבל, נמצא כי ישנן ג' מעלות או דרגות עיקריות בתפלה, זו למעלה מזו:
א) מעלת התפלה הפשוטה שביד כל יהודי התולה את יהבו בהקב"ה ועיניו נשואות אליו, 
אף שאין לו כל זכות עצמית שתענה תפילתו, כגון שהוא ריק מתורה ומצוות. וכמובא לעיל 
מהמדרש שאין הקב"ה פוסל תפלת כל בריה. וכמו שאמר דוד המלך ע"ה (תהלים קב-סח) 
"פנה אל תפלת הערער ולא בזה את תפלתם", שהקב"ה לא בזה לתפילת האדם אפילו הוא 
במצב של "ערער". וכמו שכתב החפץ חיים (במחנה ישראל פרק י): "ואפילו אם יודע האדם 
התפלה  שכח  לפי  לה',  מלהתפלל  יחשה  לא  אעפי"כ  טובים,  מעשים  ולא  תורה  בו  שאין 

והתחינה גדול מאוד".
ב) דרגת תפלה יתירה על זו הראשונה, והיא ריבוי התחינה וההפצרה בתפלה, שגם כשיש 
ומפציר  בתפלה  מאוד  כשמרבה  זאת  בכל  להתקבל,  האדם  מתפלת  ח"ו  המונעת  סיבה 
בתחנונים, שבכח תפלה כזו לבקוע שערי שמים. כמו שמצינו בפרשתינו, שאף שנגזר על משה 
רבינו שלא להכנס לארץ ישראל בכ"ז הרבה תפלות כמנין "ואתחנן" עד שאמר לו הקב"ה 
"אל תוסף דבר אלי..." שאם היה מוסיף היה נכנס לארץ. וכמו שהורו חז"ל (ברכות לב:) "אם 
רואה אדם שהתפלל ולא נענה יחזור ויתפלל"... וכן מצינו אצל יצחק אבינו ש"הרבה והפציר 
בתפלה". ועוד כיו"ב. וכן איתא במדרש תנחומא (וירא א) שאפילו אין אדם כדאי ליענות 

בתפלתו ולעשות עמו חסד, כיון שמתפלל ומרבה בתחנונים עושה חסד עימו.
ג) דרגת תפלה יתירה על אלו. והיא תפלה מתוך בכי ודמעה, וכדברי חז"ל (ב"מ נט.): 

ש"שערי דמעות לא ננעלו" שנאמר (תהלים לט) "שמעה תפלתי ה' ושועתי האזינה אל דמעתי 
אל תחרש". וכתב המאירי: אעפ"י שרוב תפלה אי אפשר שלא לענות בה, מכל מקום 
כשהיא יוצאת ממעמקי הלב עד שהדמעה גוברת עליו, מקובלת ביותר. ובמדרש (שמו"ר) 
אמרו חז"ל על הפסוק (הושע יד) "קחו עמכם דברים", אמר הקב"ה: בכו והתפללו לפני 
ואני מקבל... וכן אנשי ירושלים, אעפ"י שהכעסוני, בשביל שבכו לפני ריחמתי עליהם וכו'. 

[וראה עוד מש"כ בספר חסידים סימן קל].
וחשבנו לתת רמז נאה לג' הדרגות הללו בתפילה, באמירתו-בקשתו של דוד המלך ע"ה 
(תהלים ו-ט,י): "סורו ממני כל פועלי און. כי שמע ה' קול. בכיי. שמע ה' תחינתי. ה' תפלתי 

יקח". וצריך להבין: מה פשר הכפלות הזו "בכיי", "תחינתי", "תפילתי"?!
אלא כך אמר דוך המלך במסר לדורות עולם: "סורו ממני כל פועלי און" ומדוע? משום 
שבוודאי "שמע ה' קול בכיי". שזוהי המעלה הטובה ביותר לתפילה שתתקבל, כאמור. ולא 
רק תפלה כזו, אלא אף "שמע ה' תחינתי" - שחזרתי והפצרתי גם בלי בכיה. ולא רק 
תפלה כזו שומע ה' אלא אף זו: "ה' תפלתי יקח" כי הוא שומע תפלת כל אדם באשר 

הוא ולא בוזה אף את תפלת "הערער".

תי 

כוחה של תפלה...
הראשונה,  העולם  מלחמת  כשפרצה 

אירע  והנה  במקומה.  מיר  ישיבת  אז  היתה 
שבראש השנה בעת שהתאספו כל בני הישיבה 
הגיעו  במיר,  הגדול  הכנסת  בבית  לתפלה 
פתאום חיילים רוסיים וחיפשו בבתי הכנסיות 

"משתמטים" מהשרות בצבא.
משום  הישיבה,  לבני  נשקפה  איומה  סכנה 
והיו  לשרות.  התייצב  לא  מהם  אחד  שאף 
עלולים כולם כאחד להלקח ישר לחזית. שקלו 
אז האם לא כדאי שבני הישיבה יתפזרו בין 
המתפללים המבוגרים בשאר בתי הכנסת כדי 
שלא לבלוט. כי אם יגיעו החיילים לבית הכנסת 
הגדול ויראו לפניהם ציבור שלם של צעירים 

יפלו כל בני הישיבה בבת אחת לידיהם.
ירוחם  רבי  הגה"צ  המשגיח  אז  החליט 
במקום  כולם  ישארו  שדוקא  זצ"ל  ליבוביץ 
אחד ויתפללו מתוך בטחון בה' שיצילם. והעידו 
ורעם  העלאית  ההשראה  כי  הישיבה  תלמידי 
התפלות באותה שנה הרקיעו שחקים. ולמרבה 
הפלא ערכו החיילים חיפושים בכל שאר בתי 
הכנסת ואילו על מפתן בית הכנסת הגדול בו 

התפללו בני הישיבה, לא דרכו כלל. ויהי לנס.
קו' "האדם ביקר"

"להתפלל קודם על ישראל"...ם
שאול  אבא  ציון  בן  רבי  הגאון  אחייני 

וביקשו  בגליל  הצדיקים  לקברות  נסעו  זצ"ל 
מרבי בן ציון ברכת הדרך. ביקש מהם: "תתפללו 
על כלל ישראל!" והשיבו: "וודאי! נתפלל גם על 

כלל ישראל!"
אמר להם: "לא כך! בתחילה תתפללו על כלל 
ישראל ורק אח"כ תתפללו עליכם ועל המשפחה! 
כמו בברכת המזון: קודם כל "רחם ה' אלוקינו 
זוננו  "רוענו  ואח"כ:  עמך...  ישראל  ועל  עלינו... 

יגילו במלכםפרנסינו"...



ואם,  אב  כיבוד  של  זו  חמורה  מצוה 
ואת  אביך  את  "כבד  מהפסוק:  נלמדת 
אמך כאשר ציוך ה' אלוקיך למען יאריכון 

ימיך ולמען יטב לך" (פרק ה-טז) !
ואמרו חז"ל: כיבוד אב ואם הוא אחד מן הדברים שאדם אוכל 
ביה  דכתיב  הבא,  לעולם  לו  קיימת  והקרן  הזה  בעולם  פירותיהן 

למען יאריכון ימיך ולמען יטב לך (קידושין מ.).
שאלה קשה וכואבת נשאל הגר"י זילברשטיין שליט"א: מעשה 
בבני זוג, בעל ואשה, שנפרדה דרכם ונתגרשו. הבעל עשיר גדול 
ולאשה אין מאומה, ולהם בן, בחור ישיבה שהגיע עתה לפרק 
"האיש מקדש", ועומד להתחתן. אמר האבא לבנו: אתן לך כל 
הוצאות החתונה כמה שיעלה בכבוד ויקר, אבל בתנאי אחד שלא 
תזמין את האמא גרושתו לחתונה, אם אתה מזמין את האמא 

אינך מקבל אגורה אחת.
וכאן הבן שואל: מה עלי לעשות? הרי אם אני אצטרך לשלם את 
הוצאות החתונה אהיה נאלץ לסגור את הגמרא ולחזר אחרי פתחי 
נדיבים עם כל הקושי והבושה הכרוכים בזה, ומאידך, הרי אני 
מצווה גם בכיבוד אב וגם בכיבוד אם, ואם לא אזמין את האמא 
אגרום לה בכך צער רב ולא רק העדר כבוד, וא"כ שואל הבן: 
מה עלי לעשות האם להזמין את האמא ולוותר על הכסף או לא?
מובא  לא)  (דף  קידושין  במסכת  זילברשטיין:  הרב  לו  והשיב 
המעשה הידוע על דמא בן נתינה שביקשו ממנו חכמים אבנים 
לאפוד בששים ריבוא שכר, והיה מפתח מונח תחת מראשותיו של 
אביו ואביו ישן ולא רצה להעירו ולצערו, והלכו חכמים לסוחר אחר.
ושאל הר"ן: הרי כיבוד אב משל אב וכאן היה זה על חשבון 
הבן, וכי היה חייב בכך? ומתרץ הר"ן: אימתי אומרים משל אב, 
רק כשמדובר לכבד אותו אבל שלא לצערו יש לו לאבד כל ממון 
שבעולם. עוד תירץ הר"ן: מתי אומרים משל אב רק אם הבן 
עומד להפסיד כספו בשביל כיבוד אב שאז אינו חייב, אבל אצל 
דמא בן נתינא לא היה הפסד ממון אלא רק מניעת רווח ובשביל 

וויתור על רווח חייב כל אדם לכבד את אביו.
חייב  דידן  שבנידון  יוצא  הר"ן  של  התרוצים  ב'  לפי  מעתה, 
הבן לוותר על כל הכסף שמבטיח לו אביו, ולהזמין את האמא 
וזאת הן משום שכאן מדובר למנוע את הצער של האמא ולא 
על  אלא  הפסד  על  כאן  מדובר  שלא  משום  והן  לכבדה,  רק 

מניעת רווח.
התנאים  בשעת  כבר  התחייב  שהאב  באופן  לדון  שיש  אלא 
לשלם כל הוצאות החתונה, ורק לאחר מכן חזר בו והתנה זאת 
באי הזמנה של האמא. דבכה"ג נחשב שיש כאן הפסד לבן ולא 

רק מניעת רווח. ואכהמ"ל.
לענין תביעת הבן את אביו לדין תורה כשנתחייב לו ממון 
(יו"ד ס' ר"מ ס"ח) שמותר  ואינו רוצה לשלם, מבואר בשו"ע 

לבן לתבוע את אביו עיי"ש.
עם זאת כתב רבי יהודה החסיד ז"ל (בספר חסידים סי' תקפד) 
את העובדה הבאה: "מעשה באחד עשיר שאמר לבנו: קח אשה 
פלונית ואני אתן לך כך וכך. לקחה ולא רצה ליתן לו. אמרו לו: 
תתבענו לדין, לפי שאינך יכול ללמוד, מפני שאתה טרוד במזונות! 
אמר: איך אצער את אבי?!... ואף שאין האב עשה מעשה עמך 
[בענין ממוני זה], מכיון שאין זה ידוע לבני אדם לכן לא רצה 

הבן לצער את אביו ולתובעו. עכ"ד רבי יהודה החסיד.
תיאורים  מוצאים  זצ"ל  לוין  אריה  רבי  הצדיק  של  בפנקסיו 
מפליאים כיצד קיים במסירות נפש "הוי גולה למקום תורה" 
בישיבות וואלוז'ין, סלוצק ומינסק, אשר בקושי היה לו ספסל 
בבית המדרש להניח עליו ראשו ובכ"ז למד בהתמדה עצומה, 
וכתב בין השאר בזה"ל: "קיימתי עלי וחיי צער תחיה וסבלתי 
ב"ה במדה הגונה ביותר. עם זאת, אף פעם לא ציערתי את הורי 
אותם  עודדתי  אדרבה  ממצבי.  להם  להודיע  אליהם  במכתבי 

ונחמתי אותם בכל פעם כי טוב לי מאוד בכל הפרטים".
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כבוד אביו ומוראו...
הגאון רבי שמואל דוד ורשבצ'יק זצ"ל למד בישיבת קמניץ, 
לגייס  רצו  פעם  זצ"ל.  לייבוביץ  בער  ברוך  רבי  הגאון  אצל 
בחורי ישיבות לצבא הפולני, דבר שהעמיד את כל יהדותם 
בסכנה ח"ו. רבי ברוך בער ביקש מהרב ורשבצ'יק לאסוף כסף 

אשר באמצעותו יוכלו לפעול להצלתם.

מכתב  לו  שיכתוב  בער  ברוך  מרבי  ורשבצ'יק  הרב  ביקש 
המלצה למטרה זו אך רבי ברוך בער סירב: "איני יכול לכתוב 
את המכתב, כי איני יכול לכתוב את שמך 'שמואל' כיון שזה 
שם אבי". חרדתו הגדולה של רבי ברוך בער על כבוד אביו 

עד שפחד לכתוב את שמו נבעה ממעשה שהיה:

בצעירותו של רבי ברוך בער נוצרה אצלו בעיה בראייתו 
וטובי הרופאים אמרו שהוא בתהליך לעוורון רח"ל. מששמע 
זאת אביו בירך אותו: "אם תלמד תורה כל ימי חייך, אני 
אכן  והברכה  רע"!  שום  לעיניך  יאונה  שלא  אותך  מברך 
מיוחד  מורא  בער  ברוך  רבי  חש  מעשה  מאותו  נתקיימה. 
כלפי אביו, עד כדי כך שלא יכול היה להעלות את שמו 
על הכתב, ואף קרא לספריו על שם אותו מאורע: "ברכת 

שמואל".

לא  אחד  אף  ש"הרי  חששו  את  ורשבצ'יק  הרב  כשהביע 
יתרום בלי מכתב"! נאות רבי ברוך בער ונענה לבקשתו ועם 

דמעות בעיניו כתב את המכתב.

ספר זכרון לרש"ד ורשבצ'יק - ירושלים תשעט

כל השיעור בעמידה...ן 
רבי שלמה זלמן זצ"ל, היה נהנה לבוא ולשמוע דברי תורה 
מפי בנו הגר"א מוילנא זצ"ל. לפיכך נהג לבוא להאזין לשיעור 

תורה שמסר הגר"א בפני קהל שומעיו.

על  נעמד  היה  החדר,  אל  נכנס  אביו  את  הגר"א  בראות 
רגליו, ומרצה את כל השיעור בעמידה. ראה אביו את מעשה 

בנו והפסיק להגיע, לבל יטריחו לעמוד לכבודו שעה ארוכה.

הגאון  בנו  מפי  תורה  ולקבל  לשוב  והתשוקה  ימים,  חלפו 
גבהה בלבו. מה עשה? הוא החליף את בגדיו לבל יכירוהו. נכנס 
לחדר והתיישב בתוך הקהל כשפניו אל הקיר לבל יבחין בו 
הגאון. אך גם זה לא הועיל. הגר"א חש מבעד לתחפושת ומיד 

נעמד מלא קומתו, למען כבוד אבא.

עפ"י תולדות הגר"א
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"איך אתן לאבא להמתין"...
פעם  קרא  אליעזר  דמשק  בעל  מויז'ניץ  האדמו"ר  כ"ק  כאשר 
ואחז  תרגום"  ואחד  מקרא  "שנים  הפרשה  את  שבת  בערב 
האדמו"ר  כ"ק  אביו  נכנס  הפרשה.  של  האחרונים  בפסוקים 
בעל "אהבת ישראל" ושאל אותו דבר-מה, הפסיק מיד ה'דמשק 

אליעזר' את קריאתו וענה לאביו על שאלתו.

לאחר מכן חזר שוב על קריאת הפרשה מתחילתה, שכן הקפיד 
על דעת האריז"ל שראוי לא להפסיק בקריאה מתחילת הפרשה 

ועד סופה.

הביע אחד התלמידים את פליאתו: מדוע לא המתין רגע קט 
עד שיסיים כל הקריאה ואז היה עונה לאביו, ובכך היה חוסך 

לחזור שוב על כל הקריאה?!

השיב לו הדמשק אליעזר: הלא מצות כיבוד אב דאורייתא 
היא, וא"כ איזה ערך יש לקריאת שנים מקרא ואחד תרגום, 

אם אתן לאבי להמתין לי אפילו רגע קט.



של  בכבודם  לפגוע  שלא  הוזהרנו 
תלמידי חכמים !

נלמד מהפסוק: "את ה' אלוקיך תירא" (פרק ו-יג)
היה  העמסוני,  נחמיה  לה  ואמרי  העמסוני,  שמעון  חז"ל:  ואמרו 
תירא"  אלוקיך  ה'  ל"את  שהגיע  כיוון  שבתורה,  אתין  כל  דורש 
 - תירא"  אלוקיך  ה'  "את  ולימד:  עקיבא  רבי  שבא  עד  פירש... 
וכתב  נז.).  קידושין  מא.  ב"ק  כב:  (פסחים  חכמים  תלמידי  לרבות 
חז"ל  ואמרו  חכמים".  "תלמידי  בגימטריה  "תירא"  הטורים:  בעל 
והמבזה  חכם.  תלמיד  המבזה  זה  אפיקורס?  מיהו  צט:)  (סנהדרין 
וכן  הבא.  לעולם  חלק  לו  ואין  ה'  דבר  מבזה  הריהו  חכם  תלמיד 
אמרו חז"ל (שבת קיט.): לא חרבה ירושלים אלא בשביל שביזו בה 

תלמידי חכמים.
וביאר כ"ק האדמו"ר מקלויזנבורג זצ"ל (בספרו שפע חיים - ויקהל) 
שרבי עקיבא דרש כאן שמי שחפץ לזכות ליראת שמים אמיתית, אז 
עליו לירא קודם כל מתלמידי חכמים, שכן מי שאינו ירא מתלמידי 
חכמים, וממילא מזלזל בדבריהם ואינו מכבדם כראוי, סופו יהיה 

שימרוד גם בהשי"ת ויהיה כופר בעיקר.
חרבה  "לא  קיט:)  (שבת  בגמרא  חז"ל  מדברי  זאת  נלמד 
שהיו  אף  חכמים".  תלמידי  בה  שביזו  בעוון  אלא  ירושלים 
והשורש  שהמקור  חז"ל   לנו  גילו  חמורות,  בעבירות  לקויים 
שבגינו נפלו בני ישראל לכזו שפלות, הוא משום שביזו תלמידי 
חכמים. שכן כל זמן שפשוטי העם כיבדו תלמידי חכמים כראוי 
שיוכלו  דשמיא  ולסייעתא  ממרום  להארה  זכו  מהם,  ונרתעו 
ללכת בדרכי ה'. ואולם כשביזו תלמידי חכמים, הסתלקה מהם 
ההשגחה העליונה, וממילא נכשלו בכל העבירות החמורות, וזה 

שגרם חורבן עיר הקודש. עכ"ד.
יש לשאול: מדוע לא זיכה הקב"ה את שמעון העמסוני בדרשה 

זו שדרש רבי עקיבא? נאמרו על כך מספר ביאורים:
תירץ  יהוידע)  בן  (בספרו  זצ"ל  מבגדד  חיים  יוסף  רבינו  א) 
ולכפר  לתקן  כדי  זו  בדרשה  עקיבא  רבי  את  משמים  שזיכו 
על מה שבהיותו ע"ה אמר "מי יתן לי תלמיד חכם ואנשכנו 

כחמור".
ב) הכתב סופר (עה"ת פר' קרח) תירץ בדומה לזה, שבאמת גם 
שלא  אלא  ת"ח,  לרבות  מהפסוק  לדרוש  ידע  העמסוני  שמעון 
שזה  חכמים,  תלמידי  לרבות   - בכך  צורך  שיש  דעתו  על  עלה 
פשוט שצריך לירא מתלמידי חכמים, שכל ימיהם מקדישים לתורה 
ועבודת ה'. ואולם לא כן רבי עקיבא שהיה עם-הארץ ארבעים 
שנה, ואמר מי יתן לי תלמיד חכם ואנשכנו כחמור (כמובא בגמרא 
פסחים מט:). הוא הבין מנסיונו שצריך פסוק לרבות גם תלמידי 
אלוקך  ה'  "את  בפסוק  זאת  לדרוש  לנכון  מצא  כן  על  חכמים, 

תירא" - לרבות ת"ח.
ג) המהר"ם מלובלין זצ"ל (בספרו אמרי דעת - עקב) תירץ באופן 
שונה במקצת, עפ"י מה שכתב הרמב"ם (פ"א מהלכות דעות הלכה 
אם  ואולם  הממוצעת,  בדרך  במדותיו  ללכת  צריך  שהאדם  ה') 
בתשובת  זאת  לתקן  עליו  השלילית  בדרך  להכשל  האדם  הקצין 
המשקל ולחזור לדרך הקיצונית שכנגדה ומשם לדרך האמצעית. 
ת"ח   לי  יתן  "מי  אמר  הארץ  עם  בהיותו  עקיבא  שרבי  ומכיון 
ואנשכנו כחמור", שב על כך בתשובה שלמה ע"י אהבה ויראה 
קיצוניים מתלמידי חכמים, ממש כמורא שמים, ומכאן זכה לדרוש 

זאת בפסוק.
נחתום בדברי הקב הישר (ח"ב - פרק סה): "גם איש אשר יזכהו 
ה' בעושר כו' אל יקל, בשביל עושרו, בכבודן של תלמידי חכמים 
לנהוג בהם בבזיון ח"ו ויחשוב תמיד שאמונת בעלי תורה הוא 
למעלה מכל אמונות שבעולם... על כן יראה האדם לחלוק כבוד 
ולרומם  לגדל  זהיר  ויהיה  בכבודם  חפץ  שהקב"ה  באשר  לת"ח 
הוא  האדם  כסא  אם  ואף  תורה,  בעלי  של  ותפארתם  כבודם 
בין הגדולים, תשים אל ליבך, שכסא של תלמידי חכמים גדול 

מכסאך".
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למען כבוד תלמידי חכמים...
בנו  עם  זצ"ל  גנחובסקי  אברהם  רבי  הגאון  הלך  פעם 
לאירוע מסויים, והנה כשנכנסו לאולם האירוע, ניגש אברך 
לרבי אברהם ושאל אותו שאלה בדברי תורה. השיב לו רבי 
אברהם מיניה וביה שזה גמרא מפורשת במקום פלוני ואין 

כלל מקום לשאלה.

כשהמשיכו בדרכם אמר בנו של רבי אברהם לאביו כי 
בישיבה  שיעורים  מוסר  הוא  שאלתו,  ששאל  הזה  האברך 
פלונית ואותם בחורים שעמדו שם על ידו בעת ששאל את 

השאלה הם תלמידיו.

נחרד רבי אברהם שמא בתשובה שהשיב לאברך ההוא 
התלמידים  בפני  תורתו  בכבוד  בזה  פגע  תלמידיו  בפני 
גמרא  שלהם  מהר"מ  נעלם  כאילו  בתשובתו  שהראה 

מפורשת.

והנה לאחר זמן נודע מפי הבחורים באותה ישיבה, כי 
ההוא  לר"מ  וניגש  בישיבתם  במיוחד  ביקר  אברהם  רבי 
תורה  בדברי  שאלה  לו  ושאל  לרבו,  כתלמיד  בהכנעה 
בפני התלמידים... התברר שרבי אברהם לא נח ולא שקט 
עד שתיקן את הרושם השלילי הקודם, בתשובת המשקל, 
להראות גדולתו של הר"מ בפני תלמידיו עד שרבי אברהם 

נצרך לידיעותיו.
אגן הסהר
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"הזהרו בגחלתן..."
זצ"ל  יודלביץ  אהרן  שמואל  רבי  הגה"צ  הוזמן  אחת  פעם 
לנפוש במושב מסויים בתקופת תמוז. היה זה מושב שרוב 
תושביו ספרדים, ובו משפחות אשכנזיות מעטות שאחת מהן 
הזמינה אותו והתכבדה בשהותו בביתה. אך תנאי אחד היתנה 
בעבורו  יארגנו  כי  והוא  המזמינים,  עם  אהרן  שמואל  רבי 
מנין לתפילת ותיקין, שכן כל ימיו הקפיד על כך, וגם במקום 
נופש אינו מתכוון לחרוג ממנהגו. ואכן בני המשפחה אירגנו 

עם שכינהם את המנין.

עם שחר, התכנס המנין בבית כנסת הספרדי של המושב 
והחלו להתפלל. כעבור שעה קלה התקבצו ובאו המתפללים 
לקצוף  הגבאי  החל  ה"ותיקין".  מנין  את  וראו  הקבועים 
חדשים.  סדרים  וקביעת  לממלכתו"  ה"פלישה  על  ולרגוז 
וכשראה שהמתפללים הביאו אדם הדור-צורה, היה סבור 
החל  הוא  הקהל.  מתוך  והתבדלו  כרבם  מינוהו  שוודאי 
שנטל  אהרן  שמואל  רבי  על  רב  בזעם  ולמחות  לצעוק 
תפילתם  סיימו  דבר.  ענו  לא  המתפללים  לעצמו.  עטרה 

ועזבו את המקום.

כשהגיע עת תפלת מנחה, הגיעו רבי שמואל אהרן ומארחיו 
לבית הכנסת בחשש כבד כיצד יתקבלו עתה על ידי הגבאי. 
ויראת  פנים  בהארת  לעברם  הגבאי  פנה  לתדהמתם  והנה 
כבוד, אחז בזרועו של רבי שמואל אהרן והנחהו בכבוד גדול 
אל מושב ה'מזרח' לצד ארון הקודש. הוא מיהר להביא לו 
סידור ושימשו כעבד לאדונו. המארחים תמהו לעצמם מאוד 

ולא הבינו מה אירע.

מהם  אחד  אך  לביתם,  המארחים  פנו  התפילה  לאחר 
סיבת  את  לברר  כדי  הגבאי  עם  לשוחח  ונשאר  התמהמה 
לפי  הגבאי  לו  סיפר  מהבוקר.  בהתנהגותו  הקיצוני  השינוי 
תומו, כי אחרי ששב בבוקר לאחר התפילה אל ביתו מצא 
לדאבונו שכל עיזיו מתו לפתע פתאום, לא נשאר מהם אחד! 
הוא הבין שהיה זה עונש על פגיעתו ב'חכם' כלשונו, והצטער 

והתחרט על מה שעשה...

מתוך הספר החדש "דרך אבות"



סיפור ראשון:

סיפר לי יהודי פשוט. כלומר, יהודי שנראה כפשוט [וכלשון 
הפתגם: "לא פשוט להיות יהודי פשוט"], לצורך הענין נקרא לו 

'פנחס':

חילוני  בחור  ולצִדו  מסוים,  בתחום  פנחס  עבד  שנים  לפני 
היום-יום  של  השגרתי  במהלך  בצבא.  בכירה  בעמדה  שהיה 
נעזר החילוני פעמים רבות בפנחס. ואין הכוונה לעזרה בתחום 
העבודה המשותפת שמתחייבת מכל עובד. מדי פעם היה פנחס 
לב  מתוך  שנובעות  קטנות  פעולות  וכדו',  תה,  כוס  לו  מכין 

שרוצה לסייע לזולת.

בוקר אחד אומר החילוני לפנחס: אני חייב לספר לך משהו. 
אותי תמיד חינכו בבית ש"החרדים נצלנים", שהם "חיים על 
חשבון אחרים" [וכדומה סטריאוטיפים אנטישמיים]. והנה אני 
לא  שחושבים  חיוביים,  טובים,  אנשים  בעצם  שאתם  מגלה 
רק על עצמכם אלא טובת הזולת נגד עיניכם. אתה מנצל כל 

הזדמנות לעזור לי, למרות שאינך חייב בזה כלל.

משמע: מה שלימדו אותי בבית איננו נכון!!!

פנחס שמח מאוד על קידוש השם שנגרם בהליכותיו, והעניין 
נשכח ממנו.

* * *

חלפו שנים ופנחס מוצא עצמו יום אחד בציון הרשב"י במירון, 
משתדל לנצל את הזמן שהוא נמצא שם בצורה הטובה ביותר. 
אבל משהו מוציא אותו מהריכוז: אברך נרגש ומחויך ניצב מולו 

ושואל: אתה מכיר אותי?

מכיר  אני   - הזה  האברך  במוח:  לו  מתערבלות  המחשבות 
אותו? מאיפה אני אמור להכיר אותו? אבל הוא לא מדומיין, 

הוא טוען שאני מכיר אותו!

"עבדנו פעם ביחד והיית מכין לי תה..."

בום!!! 

ו"החייל"  גדול,  בצחוק  משחרר  הוא  דוס?"  נהיית  איך  "אז 
מספר:

שלך.  מההתנהגות  התפעלתי  שנורא  לך  אמרתי  אז  "כבר 
על  אותי  שפיטמו  מה  שכל  הבנתי  אתך  ההכרות  בעקבות 
לתת  שאוהבים  טובים  אנשים  אתם  יסודו.  בשקר  החרדים 
לאחרים. התובנה הזו הלכה וחלחלה בי לעומק, עד שיום אחד 

שאלתי את עצמי: רגע; ומה איתך?!"

סיפור שני:

מספר הרה"ג רבי נפתלי וינברג שליט"א:

המפואר,  הכנסת,  בבית  התפללתי  תשע"ט.  באביב  קרה  זה 
"רבי מאיר בעל הנס" השוכן בין הרחובות 'שערי חסד' ו'הגר"א' 

בשכונתנו.

לאחר התפילה אני מבחין באדם צועד בבית הכנסת, ומיד 
אחריו שטר של 200 ₪ מוטל על הארץ. חשבתי לעצמי: האם 
זה שלו? הרי לא ראיתי שזה נופל ממנו, ובאותה מידה זה יכל 

ליפול ממישהו אחר...

העובדה שבדיוק שתי שניות לפני שמצאתי את הכסף הוא 
עבר שם, איננה אומרת מאומה. מה שכן, מהכיס שלו הציצו 
כמה דברים ולכן חשבתי שאולי כן יש סבירות שהכסף נפל 

ממנו.

אני לא מתאר כאן ספקות הלכתיים, אלא מחשבות שעברו 
לי בראש באותן שניות ראשונות בהן אני מחזיק את השטר 

בידיים.

לקחת  הסכים  הוא  במחשבות.  אותו  ושיתפתי  אליו  ניגשתי 
את הכסף ואמר שכן. יכול להיות שזה נפל ממנו... ושוב, הוא 
לא טען שמבחינה הלכתית הכסף שייך לו, אך בהחלט הרגיש 
שהגיוני שהכסף נפל ממנו ולכן הסכים לקחת את זה. אחרת 

- היה מסרב.

* * *

ממנה  שכחתי  וכבר  מההתרחשות,  דקות  חמש  רק  חלפו 
לחלוטין. הייתי שקוע בעניינים אחרים. לפתע חוזר האיש עם 
חיוך ואומר: "בעצם הכסף שלך! אתה הרי מצאת את זה בבית 

כנסת ולא במקום הינוח אז בוודאי השטר שייך לך.

"אלא מאי? אתה לא רוצה לקחת כסף שייתכן שנפל ממני, 
אז בוא נעשה עסקה: אם אינך חפץ בשטר תרום אותו לצדקה 

כראות עיניך!

המשיך הלה - "כן. זה לא היה פשוט. אחרי שהשטר כבר היה 
תקוע עמוק בכיס שלי, היצר-הרע עבד קשה לשכנע אותי שהוא 
באמת שלי. ללא ספק ובוודאות גמורה. אבל מצד שני לחש לי 

היצר-טוב שאולי השטר לא מונח במקומו הנכון...

אז בבקשה ממך, או קח את השטר לעצמך, כדין. או תעביר 
אותו למי שבאמת זקוק לכך"!

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


